# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 08.02.2025

సమయం. 18.10 గంటలు

## 

- 1. రాష్ట్ర సచివాలయంలో బీసీ సంఘాలు , బీసీ మేధావులతో బిసీ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్ సమావేశమయ్యారు.
- 2. రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ పట్ల వ్యతిరేకతను బిఆర్ఎస్ కు అనుకూలంగా మలిచి స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కల్లో విజయం కట్టబెట్టేందుకు సిద్దం కావాలని ఆ పార్టీ కార్యనిర్వాహాక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు పార్టీ శ్రేణులకు కోరారు.
- 3. రాష్ట్రంలో గురుకుల, సంజేమ వసతి గృహాల్లో కాంగ్రెస్ పాలనలో ఆహార కల్తీ వల్ల వందలాది మంది విద్యార్థులు అస్వస్థతకు గురవుతున్నారని మాజీ మంత్రి, బిఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యే హరీష్ రావు ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు.
- 4. ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్ని కల ఫలితాల సరళిని బట్టి ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ఓటమి స్పష్టమవడంతో దాదాపు మూడు దశాబ్దాల తర్వాత బిజెపి ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకు రంగం సిద్దమైంది.

## బీసీ సమావేశం

రాష్ట్ర సచివాలయంలో బీసీ సంఘాలు, బీసీ మేధావులతో బిసి సంజేమ శాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ సమాపేశమయ్యారు. శాసనసభలో ఇటీవల ఆమోదించిన కులగణనపై కొన్ని పజ్లాల నుంచి అసంతృప్తి వ్యక్తమైన సేపధ్యంలో ఈ సమాపేశం ప్రాధాన్యత సంతరించుకుంది. ప్రభుత్వ సలహాదారు కే.కేశవరావు, బీసీ కమీషన్ చైర్మన్ నిరంజన్ , బీసీ కమీషన్ సభ్యులు ,

తదితరులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. బీసీ సంఘాల సేతలు ఆర్ కృష్ణయ్య , మాజీ బీసీ కమిషన్ చైర్మన్ వకులా భరణం కృష్ణమోహన్ రావు, పలువురు ఇతర మేధావులు కులగణన నిపేదిక పై తమ అభిప్రాయాలు ఈ సమాపేశంలో తెలియజేశారు.

పిఎన్

#### KTR:

రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ పట్ల వ్యతిరేకతను బిఆర్ఎస్ కు అనుకూలంగా మలిచి స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కల్లో విజయం కట్టబెట్టేందుకు సిద్దం కావాలని ఆ పార్టీ కార్యనిర్వాహాక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు పార్టీ శ్రేణులకు ఈరోజు తెలంగాణ భవస్ లో సిర్పూర్ కాగజ్ నగర్ నాయకులు, కార్యకర్తలతో మాట్లాడుతూ ఆయన... కాంగ్రెస్ అన్ని రంగాల్లో విఫలమైందని ఆరోపించారు. 14 సెలల పాలనలో 420 మంది రైతులు, వంది మంది ఆటో డ్రైవర్లు, 30 మంది సేతకారులు ఆత్మహత్యలు చేసుకున్నారని తెలిపారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో సహా ఆ పార్టీ, ప్రభుత్వంపై ప్రజలు తీవ్ర ఆగ్రహంతో ఉన్నారని తారక రామారావు తెలిపారు.

#### PN

#### T. HARISH RAO

రాష్ట్రంలోని గురుకుల పాఠశాలలో విద్యార్థులు పలుమార్లు కల్తీ ఆహార సమస్యలతో ఆశుపత్రి పాలు కావడం పట్ల మాజీ మంత్రి, బిఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్య్ హరీష్ రావు తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. ఇది ప్రభుత్వ నిర్లక్ష్యానికి పరాకాష్ట్ర అని అన్నారు. మహబూబాబాద్ జిల్లా, దామరవంచ గురుకుల సంజేమ వసతి గృహంలో తాజాగా ఆహార కల్తీ వల్ల పలువురు విద్యార్థులు అస్వస్థులైన ఆసుపత్రి పాలయ్యారని హరీష్ రావు ఈరోజు ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. రాష్ట్రంలో గురుకుల, సంజేమ వసతి గృహాల్లో కాంగ్రెస్ పాలనలో ఈ దుస్ధితి వల్ల వందలాది మంది విద్యార్థులు ఇబ్బందులు పడుతున్నారని ఆరోపించారు.

పిఎన్

#### MLC:

రానున్న శాసనమండలి ఉపాధ్యాయ, పట్టభద్రుల స్థానాల ఎన్నికలకు సంబంధించిన బిజెపి రాష్ట్ర శాఖ వ్యూహాలకు పదును పెడుతున్నది. ఈ మేరకు పార్టీ రాష్ట్ర శాఖ అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి నేత్ళత్వంలో ఈరోజు హైదరాబాద్ లో కీలక సమావేశం జరిగింది. కేంద్ర మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్, పార్టీ జాతీయ ఉపాధ్యక్షురాలు డికే అరుణ, పార్టీ శాసనసభ్యులు, శాసనమండలి సభ్యులు, ఎంపిలు, శాసనమండలి స్థానాల అభ్యర్థులు, ఇతర ముఖ్య నాయకులు సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. మెదక్, ఆదిలాబాద్, నిజామాబాద్, కరీంనగర్ ఉపాధ్యాయ, వరంగల్, ఖమ్మం, నల్గొండ పట్టభద్రుల నియోజకవర్గాల్లో పార్టీ అభ్యర్థులు విజయం సాధించేందుకు పటిష్టమైన ప్రచార వ్యూహాన్ని రూపొందించడం పైనా చర్చలు సాగాయి.

#### **MID DAY**

## జాకీర్ హుస్సేస్ జయంతి

భారత మాజీ రాష్ట్రపతి 'భారతరత్న' జాకీర్ హుస్సేస్ జయంతి సందర్భగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆ యన చిత్ర పటానికి పుప్పాంజలి ఘటించారు. స్వాతంత్ర్య సమర యోధుడిగా , దేశంలో విద్యా రంగం అభివృద్ధికి గొప్ప కృపి చేసిన విద్యాపేత్తగా డాక్టర్ జాకీర్ హుస్సేస్ విశిష్ట సేవలు అందించారని ముఖ్యమంత్రి కొనియాడారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క , ఎంపీలు మల్లు రవి, చామల కిరణ్ కుమార్ రెడ్డి, కుందూరు రఘువీర్ రెడ్డి, నాయకులు రోహిస్ రెడ్డి నివాళులు అర్పించిన వారిలో ఉన్నారు.

PN

## గ్రేటర్ వరంగల్ కమీషనర్

నిబంధనలు పాటిస్తేనే భవన నిర్మాణ అనుమతులు మంజురు చేస్తామని గ్రేటర్ వరంగల్ కమిషనర్ డాక్టర్ అశ్విని తానాజీ వాకడే అన్నారు. బల్దియా పరిధిలోని హనుమకొండ వరంగల్ ప్రాంతాలలో నిర్మాణాల అనుమతుల మంజురు కోసం దరఖాస్తులు సమర్పించిన సేపథ్యంలో ఈరోజు కమిషనర్ జ్లేత్ర స్థాయిలో పర్యటించి పరిశీలించారు. హన్మకొండ పరిధిలో హంటర్ రోడ్ , శ్రీ సాయినగర్ కాలనీ , వరంగల్ పరిధి మెట్ల బావి , ఆరేపల్లి ప్రాంతాలలో కమిషనర్ పర్యటించి పరిశీలించారు.

పిటిసి, వరంగల్

#### BC:

రాష్ట్రంలో ఇటీవలి కులగణన అంశంపై కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం అవకతవకలకు పాల్పడిందని ఆరోపిస్తూ మహబూబ్ నగర్ లో బీసీ నాయకులు ధర్నా చేశారు. బిసి బహుజన రాజ్యాధికార సమితి అధ్యక్షుడు మైత్రి యాదయ్య అధ్యక్షతన పలువురు నాయకులు డాక్టర్ బిఆర్ అంటేద్కర్ విగ్రహానికి వినతిపత్రం సమర్పిస్తూ బీసీ లకు 42 శాతం రిజర్వేషన్లు కల్పించాలని డిమాండ్ చేశారు. కావాలనే కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం బీసీ జనాభా తగ్గించి చూపిందని, ఇది రాజకీయ కుట్ర అని యాదయ్య విలేకరులతో అన్నారు.

#### PN

#### **RESULTS:**

డిల్లీ శాసనసభ ఎన్ని కల ఫలితాల సరళిని బట్టి ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ఓటమి స్పష్టమవడంతో దాదాపు మూడు దశాబ్దాల తర్వాత బిజెపి ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకు రంగం సిద్దమైంది. మొత్తం 70 స్థానాలకు గాను 51 స్థానాల ఫలితాలు తెలిశాయి. బిజెపి 35 స్థానాల్లో గెలిచి, 13 స్థానాల్లో ఆధీక్యం కనబరుస్తోంది. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ 16 స్థానాల్లో విజయం సాధించి, ఆరు స్థానాల్లో ముందంజలో ఉంది. కాంగ్రెస్ పూర్తిగా తుడుచుకుపెట్టుకు పోయింది. ఓటమి పాలైన ప్రముఖుల్లో సీనియర్ ఆమ్ ఆద్మీ నేతల్లో మాజీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్, మనీష్ సినోడియా, సౌరట్ భరద్వాజ్, కాంగ్రెస్ నాయకుడు సంజీప్ దీజీత్, మొదలైన వారున్నారు.

#### **NSD**

#### **BANDI:**

డిల్లీ ఎన్నికల్లో ఓటర్లు ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీని ఘోరంగా ఓడించారని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ అన్నారు. తెలంగాణతో సహా రానున్న రోజుల్లో దేశంలోని అన్ని రాష్ట్రాల్లోను బిజెపి ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుందని అన్నారు. రాష్ట్రంలో ఈనెల 27న జరిగే శాసనమండరి ఎన్నికల్లో 3 స్థానాల్లోను బిజెపి గెలుస్తుందని, ఈరోజు హైదరాబాద్ లో విలేకరుల సమావేశంలో తెలిపారు.

#### **PN**

#### B.KGM - జితేష్ వి. పాటిల్

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలో రైతులు ఒకే పంట మీదే ఆధార పడకుండా అంతర పంటల సాగు ద్వారా ఆర్థికాభివృద్ధి సాధించవచ్చని జిల్లా కలెక్టర్ జితేష్ వి. పాటిల్ అన్నారు. ములకలపల్లి మండలం, పాతూరు గ్రామంలో ఈదర మురళి అనే రైతు సాగు చేస్తున్న ఫామ్ పౌండ్ లో చేపల పెంపకాన్ని పరిశీలించా రు. రైతులు ఒకే పంటపై ఆధారపడకుండా అంతర పంట ల ద్వారా చేపల పెంపకం , మునగ, నాటు కోళ్లు , తేనెటీగల పెంపకం ద్వారా మంచి లాభాలు పొందవచ్చని కలెక్టర్ తెలిపారు.

పిటిసి, కొత్తగూడెం

# సేతన్న పొదుపు పథకం - జనగామ

అభయహస్తం పథకంలో భాగంగా తెలంగాణ నేతన్న పొదుపు పథ కాన్ని రెండేళ్ల కాల వ్యవధితో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం పునః ప్రారంభించిందని జనగామ జిల్లా చేనేత , జౌళి శాఖ సహాయ సంచాలకులు చౌడేశ్వరి ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. చేనేత వృత్తిలో ఉన్న కార్మికులకు పొదుపు, సాంఘిక భద్రత కర్పించడం ఈ పథకం ముఖ్య ఉద్దేశ్యమని తెలిపారు. సహకార , సహకారేతర రంగాలలో ఉన్న చేనేత కార్మికులకు ఈ పథకం వర్తిస్తుందన్నారు. 18 యేండ్లు పై బడి కనీసం 50 శాతం చేనేత వృత్తి నుంచి ఆదాయం పొందిన వారు అర్హులని పేర్కొన్నారు.

పిటిసి, జనగామ

#### DAY:

హైదరాబాద్ లోని, బసవతారకం ఇండో అమెరికన్ క్యాన్సర్ ఆసుపత్రి నిర్వహిస్తున్న క్యాన్సర్ అవగాహన మాసోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు ఏర్పాటు చేసిన వాకథాన్ ను నగర పోలీస్ కమిషనర్ సివి ఆనంద్ ప్రారంభించారు. గడిచిన 25 సంవత్సరాల్లో ఆసుపత్రి అన్ని విధాల అభివృద్ధి చెందిందని అన్నారు. క్యాన్సర్ విస్తరించడం పట్ల ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తూ ఆయన ప్రధానంగా కాలుష్యమే ఇందుకు కారణమని అన్నారు.

#### PN

## నల్లగొండ జిల్లా కలెక్టర్

మాతా, శిశు మరణాలను తగ్గించడాన్ని పైద్యులు కృషి చేయాలని నల్లగొండ జిల్లా కలెక్టర్ ఇలా త్రిపాఠి అన్నారు. జిల్లా కలెక్టరేట్ లో పైద్య ఆరోగ్యశాఖ అధికారులు , ఆశ కార్యకర్తలతో జరిగిన సమీక సమాపేశంలో కలెక్టర్ మాట్లాడుతూ... సాంకేతికంగా ఎంతో అభివృద్ధి సాధించి, అన్ని రంగాలలో ముందుకెళుతున్నప్పటికీ అవగాహన లోపం , మూడనమ్మకాల కారణంగా ఇంకా అక్కడక్కడ గ్రామీణ ప్రాంతాలలో ప్రసవం , ప్రసవానంతరం మాతా, శిశు మరణాలు సంభవించడం బాధాకరమని అన్నారు.

పిటిసి, నల్గొండ

## REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 08<sup>th</sup> FEBRUARY 2025 ALL INDIA RADIO: HYDERABAD

SDP:BSR DAY: **PAGE NO. 01.** 

As part of its month-long awareness programs on Cancer Basavatarakam Indo American Cancer Hospital & Research Institute (BIACH&RI) in Hyderabad organised a Cancer Awareness Walkathon today. The event was flagged off by Hyderabad Commissioner of Police CV Anand. Addressing the gathering, Anand recalled the hospital's inauguration during

his tenure as DCP of Hyderabad and lauded its remarkable growth over the past 25 years in both size and service quality. Despite ongoing awareness efforts by various stakeholders, he expressed concern over the rising prevalence of cancer, attributing it mainly to widespread pollution. He urged people to remain vigilant and adopt preventive measures. Dr K Krishnaiah, CEO of BIACH&RI, elaborated on the hospital's ongoing awareness programs throughout this month since February 4<sup>th</sup>.

11 PN

## **BANDI**:

Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar said Delhi voters have rejected the Aam Aadmi Party (AAP) by sweeping it away with a broom. Bandi Sanjay said BJP will form governments in all States of the country, including Telangana and predicted his party will also win the three MLC seats to be held on 27<sup>th</sup> of this month. Speaking to media in Hyderabad Bandi Sanjay said the people wanted righteous Narendra Modi regime in Delhi as well. 06 PN

## MLC:

With upcoming MLC elections in Telangana, the State unit of Bharatiya Janata Party has intensified its strategic planning. A crucial review meeting was held at a hotel in Hyderabad under the leadership of Union Minister and BJP Telangana State President Kishan Reddy. The meeting was attended by Union Minister Bandi Sanjay Kumar, Party National Vice President and Mahabubnagar MP DK Aruna along with BJP MLAs, MLCs, MPs, election candidates and other key leaders. The discussions focused on formulating an effective campaign strategy to secure victory for BJP candidates in Medak, Adilabad, Nizamabad, and Karimnagar Graduate MLC elections, as well as Warangal, Khammam and Nalgonda Teachers' MLC elections. The leaders deliberated on party plans and future initiatives on intensifying the campaign to expose alleged failures of Congress government and its unfulfilled promises.

11 T &U:28 MID-DAY

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08<sup>th</sup> FEBRUARY 2025 SDP:BSR

**PAGE NO: 02** 

## **RESULTS**:

BJP is all set to form government in Delhi after nearly three decades as election result trends indicate a defeat for the incumbent Aam Aadmi Party (AAP) in the assembly polls. Results declared so far for <u>51</u> seats in the 70 member Delhi Assembly Election show, BJP has won 44 seats and is leading in 04 seats, while Aam Aadmi Party has bagged 21 seats and is leading on 1. Third contender Congress has been wiped out. The notable faces who who conceded defeat include, Senior AAP leaders including former Chief Minister Arvind Kejriwal, Manish Sisodia and Saurabh Bhardwajm and Congress' Sandeep Dikshit. 08 NSD

### KTR:

BRS working president KT Rama Rao called upon the party cadre to gear up for the local body elections and capitalize on the anti-Congress wave in the State. Addressing party leaders and workers from Sirpur Kagaznagar in Asifabad district at Telangana Bhavan today, the BRS working president said the Congress had failed on all fronts. In the 14 months of the Congress rule in the State, 420 farmers had died while 100 auto drivers and 30 weavers too had died by suicide. He said people were up in arms against the Congress government and party leaders, including Chief Minister Revanth Reddy. Unlike BRS supremo K Chandrashekhar Rao, who strived for the welfare and development of weaker sections, Taraka Rama Rao alleged Revanth Reddy was usurping the poor people's lands.

10 PN

## BC

BC community leaders staged a protest today accusing Congress party of manipulating the recent caste census to under represent Backward Classes (BCs) in Mahaboobnagar. Led by BC Bahujan Rajyadhikara Samithi President Maitri Yadayya, the leaders submitted a petition at the statue of Dr. B.R. Ambedkar, demanding 42% reservation for BCs. Speaking to the media in Mahaboobnagar, Yadayya alleged that Congress had deliberately reduced the BC population count, calling it a politically motivated conspiracy. He expressed concern that even after Telangana's formation, BCs continue to face historical niustices.

# <u>T & U: 54</u> \_ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08<sup>th</sup> FEBRUARY 2025 SDP:BSR PAGE NO: 03.

#### **RATION CARDS:**

The Telangana government has directed all MeeSeva centres to enable the services for accepting new Food Security or ration card applications across the State. The decision comes after the Telangana cabinet on February 4 approved a subcommittee's recommendations over eligibility criteria and procedures for issuing new Ration Cards and approving pending applications for adding family members documents. District collectors across Telangana have been informed that apart from MeeSeva centres, applications for new Food Security cards or the addition of new members to the document could be collected through Praja Palana Seva Kendras (PPSKs). A memo signed by the commissioner of civil supplies directed ESD Mee Seva to enable the services across centres in Telangana to ensure that only eligible applicants receive the Food Security cards and to avoid duplicate applications. The State informatics officer, NIC, has been directed to enable the web service of the ration card database to Mee Seva to enable ration card applications through the centres. 13 PΝ

**MAHA KUMBH:** The Maha Kumbh Mela in Prayagraj in Uttar Pradesh so far over 41 crore devotees have taken holy bath so far and lakhs of devotees are still arriving at the Sangam. Several prominent personalities are taking holy dip at Triveni Sangam. Prominent personalities from politics, cinema, and sports are also visiting to take a holy dip. Bollywood celebrities Anupam Kher, Hema Malini and Rajkumar Rao, Famous Sports personalities like former cricketer Suresh Raina, boxing champions Vijender Singh and Mary Kom, badminton star and Olympic medallist Saina Nehwal also took the sacred dip at the holy Sangam. President Droupadi Murmu is also likely to visit Prayagraj day after tomorrow to participate in sacred ritual at Triveni Sangam. Mahakumbh will continue till 26th February. 10 NSD

## **EXHIBITION:** (FOR URDU ONLY)

The Kabikaj Foundation in collaboration with the Deccan Archives Foundation hosted an exhibition of rare books and manuscripts yesterday. The exhibition took place at Thrivesome Cafe and Community in Jubilee Hills which showcased a curated selection of literary treasures, including a 1937 Osmania University history textbook, a 1931 Urdu translation of Goethe's Faust, Masnavis of Maulana Rumi works and rare prints from

Hyderabad's now-extinct presses. The exhibition was organised to commemorate the birth anniversary of renowned Hyderabad poet Riasat Ali Taaj (1930–1999). 07 T:77& U:84 DESK

## ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 08<sup>th</sup> FEBRUARY 2025 SDP:BSR

**PAGE** 

NO: 04.

#### **ADD RESULT:**

Meanwhile, Delhi Secretariat, the seat of the city government, was sealed to ensure the safety of official files, documents and computers, with assembly poll results showing a regime change today, officials said. On the instruction of Lieutenant Governor V K Saxena, the General Administration Department (GAD) of Delhi government has issued an order directing all the departments, agencies, and camp offices of the Council of Ministers not to remove any records or files without the prior permission from the department.

06
U:90
DESK

#### T. HARISH RAO

Former minister and senior BRS leader T. Harish Rao has expressed serious concern over the hospitalisation of students due to the frequent recurrence of food poisoning incidents in residential schools and termed it "height of negligence" by the government. In a statement, Mr. Rao said on Friday that in the latest incident of food poisoning in Damaravancha tribal welfare residential school in Mahabubabad district, several students had taken ill and were hospitalised. There were hundreds of such instances of food poisoning in residential schools and welfare hostels across the State since the Congress Government had taken over in December 2023.

#### **HEAD LINES**

- 01.In view of MLC elections in Telangana, to draw strategy to win the seats the State unit of Bharatiya Janata Party holds a crucial review meeting in Hyderabad.
- 02.BRS working president KT Rama Rao calls upon the party cadre to gear up for the local body elections and capitalize on the anti-Congress wave in the State.

- 03. The Telangana government has directed all MeeSeva centres to enable the services for accepting new Food Security or ration card applications across the State.
- 04.BJP is all set to form government in Delhi after nearly three decades as election result trends indicate a defeat for the incumbent Aam Aadmi Party (AAP) in the assembly polls.

#### ORDER

M L C 
$$\rightarrow$$
 K T R  $\rightarrow$  RATION CARDS  $\rightarrow$  MAHA KUMBH  $\rightarrow$  BANDI  $\rightarrow$  ////BREAK/////  $\rightarrow$  B C  $\rightarrow$  RESULTS  $\rightarrow$  ADD RESULTS  $\rightarrow$  EXHIBITION  $\rightarrow$  DAY  $\rightarrow$   $\rightarrow$ 

\_